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(2)Tiina  Hytönen  ja  Johanna  Karhunen.  2013.  Voimavara  vai  kuormitustekijä? 


Luokanopettajien  ajatuksia  ja  kokemuksia  sosiaalisten  suhteiden  vaikutuksesta 
 työhyvinvointiin. Jyväskylän yliopisto. Opettajankoulutuslaitos. Kasvatustieteen Pro Gradu 
 -tutkielma. 121 sivua.  


Tutkimuksen  tarkoituksena  oli  selvittää  luokanopettajien  sosiaalisten  suhteiden  yhteyttä 
 koettuun  työhyvinvointiin.  Tarkoituksena  oli  löytää  sekä  työhyvinvointiin  vaikuttavia 
 kuormitus-  että  voimavaratekijöitä  oppilaiden,  kollegoiden,  oppilaiden  vanhempien  sekä 
 esimiehen  osalta.  Tutkimus  tehtiin,  sillä  aihe  on  yhteiskunnallisesti  tärkeä  eikä  sitä  ole 
 aiemmin  tutkittu  laajasti.  Tutkimusta  varten  haastateltiin  yksilöhaastatteluina  kahdeksaa 
 keskisuomalaista  luokanopettajaa.  Haastattelut  tehtiin  opettajien  kouluilla  joulukuun  2011 
 ja  maaliskuun  2012  välisenä  aikana  ja  ne  toteutettiin  teemahaastatteluina.  Haastatteluista 
 etsittiin  luokanopettajien  kokemuksia  ja  ajatuksia  heidän  työhyvinvoinnistaan  ja 
 sosiaalisista  suhteistaan.  Aineiston  analyysimenetelmänä  käytettiin  teoriaohjaavaa  ja 
 aineistolähtöistä sisällönanalyysiä.  


Tutkimuksen  yksi  keskeinen  tulos  oli,  että  samat  tekijät  sekä  kuormittavat  että 
 lisäävät  luokanopettajan  työhyvinvointia.  Myös  vuorovaikutuksen  määrällä  ja  laadulla  on 
 merkitystä opettajan työhyvinvoinnin kannalta.  


Oppilaiden osalta luokanopettajan työhyvinvointia lisäävät muun muassa oppilaiden 
 innostuksen  ja  oppimisen  näkeminen,  työrauha  sekä  oppilaiden  kunnioittava  käytös  muita 
 kohtaan.  Työhyvinvointia  heikentävät  esimerkiksi  oppilaiden  käyttäytymisongelmat, 
 oppimisvaikeudet  ja  auktoriteetin  kyseenalaistaminen.  Kollegoiden  kohdalla 
 työhyvinvointia lisäävät muun muassa sosiaalinen tuki, yhteistyö, huumori sekä kunnioitus. 


Työhyvinvointia  heikentävät  toisen  työpanoksen  väheksyminen,  välinpitämättömyys, 
 kiusaamistilanteet sekä yleinen negatiivinen asenne.  


Oppilaiden  vanhempien  osalta  luokanopettajan  työhyvinvointia  lisäävät  muun 
 muassa  myönteinen  palaute,  molemminpuolinen  kunnioitus  ja  luottamus  sekä  yhteistyön 
 tekeminen.  Työhyvinvointia  voivat  heikentää  esimerkiksi  ristiriitatilanteet  sekä  opettajan 
 toiminnan  kyseenalaistaminen.  Esimieheltä  saatava  sosiaalinen  tuki,  hyvät 
 henkilöstöjohtamisen  taidot,  molemminpuolinen  kunnioitus  ja  luottamus  sekä  myönteinen 
 vuorovaikutus  lisäävät  opettajan  työhyvinvointia.  Opettajan  työhyvinvointia  heikentäviä 
 tekijöitä  ovat  esimerkiksi  tuen  puute,  epäoikeudenmukaisuus  sekä  kuulluksi 
 tulemattomuuden tunne. 


Tutkimuksen  perusteella  jokainen  luokanopettaja  kokee  työssään  kohtaamissa 
 sosiaalisissa  suhteissaan  sekä  kuormitus-  että  voimavaratekijöitä.  Luokanopettajan  tulee 
 pystyä  säilyttämään  tasapaino  näiden  välillä,  jotta  työhyvinvointi  pysyy  yllä  eikä 
 työuupumusta  synny.  Työhyvinvoinnin  kannalta  olisikin  tärkeää  tiedostaa,  kuinka 
 sosiaaliset suhteet vaikuttavat luokanopettajan työhyvinvoinnin kokemuksiin. 


Asiasanat:  luokanopettaja,  työhyvinvointi,  sosiaalinen  tuki,  sosiaaliset  suhteet, 
kuormitustekijä, voimavaratekijä 
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(5)”Opettajat  ovat  ammattiryhmänä  samaan  aikaan  hyvin  uupuneita  ja  hyvin  tyytyväisiä 
 työhönsä”  (Pietarinen,  Soini  &  Pyhältö  2008,  56).  Viime  aikoina  opettajien  hyvinvointi 
 onkin  ollut  runsaasti  esillä  tiedotusvälineissä.  Keskustelua  on  aiheuttanut  myös  opettajien 
 työuupumus. Tutkimuksessamme halusimme ottaa selvää siitä, mitkä asiat opettajan työssä 
 tuottavat  työhyvinvointia  ja  mitkä  opettajan  työn  piirteet  ovat  sellaisia,  jotka  kuitenkin 
 kuormittavat opettajia heidän työssään.  


Hyvinvointia on tutkittu runsaasti kielteisten ilmiöiden kautta (Pietarinen ym. 2008, 
 55),  mutta  me  keskitymme  tutkimuksessamme  kuvaamaan  myös  positiivisia  voimavaroja. 


Useissa  tutkimuksissa  onkin  löydetty  yhteyksiä  hyvinvoinnin  ja  monien  eri  tekijöiden 
 välille. Hyvinvointiin vaikuttavat esimerkiksi työ ja muu elämä, yksilön persoonallisuus ja 
 sosiaaliset suhteet sekä onnistumisen kokemukset (Hakanen 2005a, 67; Kinnunen 1989, 28, 
 46;  Potter  1995,  6).  Työhyvinvointi-käsitteen  määritteleminen  ei  ole  yksiselitteistä,  ja 
 jokainen  määrittelee  sen  hieman  eri  tavoin  omista  lähtökohdistaan  käsin.  Kuvaammekin 
 tutkielmassamme  työhyvinvointia  monien  eri  käsitteiden  avulla.  Tällaisia  ovat 
 työtyytyväisyys, työssä jaksaminen, työkyky, työn imu sekä työstressi ja työuupumus. 


Työhyvinvoinnin  lisäksi  tutkielmassamme  nousee  vahvasti  esiin  opettajan  työn 
 sosiaalisuus. Työn sosiaalinen luonne ja yhteistyön merkitys korostuvatkin opettajan työssä. 


Opettajan  ammatissa  ei  riitä,  että  ymmärtää  opettamansa  asian,  vaan  opettajalta  vaaditaan 
 ihmissuhdetyön  asiantuntijuutta.  Opettajan  tulee  ymmärtää  ihmisen  toimintaa  ja  hallita 
 vuorovaikutustaitoja.  (Haikonen  &  Kauppinen  2006,  35.)  Opettajan  ammatissa  yhteistyö 
 onkin edellytyksenä hyvään opettajuuteen ja kasvattamiseen. Kuitenkin yhteistyö on hyvin 
 monialaista  ja  haasteellista.  (Räsänen  &  Veistämö  2006,  69.)  Tämän  vuoksi  opettajan 
 työssä  esiintyvät  sosiaaliset  suhteet  saattavat  myös  kuormittaa  opettajia. 


Tutkimuksessamme  pyrimme  löytämään  sekä  luokanopettajan  työn  sosiaalisiin  suhteisiin 
 liittyviä  kuormitus-  että  voimavaratekijöitä,  joilla  on  yhteys  myös  työhyvinvointiin. 


Kuormitustekijöillä  tarkoitamme  työhyvinvointia  uhkaavia  ja  heikentäviä  tekijöitä. 


Voimavaratekijöillä taas tarkoitamme työhyvinvointia ylläpitäviä ja lisääviä tekijöitä. 



(6)Valitsimme  tutkimusaiheeksemme  luokanopettajien  työhyvinvoinnin,  koska 
 mielestämme  aihe  on  yhteiskunnallisesti  tärkeä.  Halusimme  ottaa  tutkimuksessamme 
 huomioon  myös  luokanopettajien  sosiaaliset  suhteet,  sillä  näemme  sosiaalisten  suhteiden 
 olevan  keskeinen  työhyvinvointiin  vaikuttava  tekijä.  Koemme  sosiaalisten  suhteiden 
 tutkimisen osana työhyvinvointia tärkeäksi siitä syystä, että luokanopettaja kohtaa työssään 
 monia  erilaisia  sosiaalisia  suhteita  ja  tilanteita,  jotka  vaikuttavat  hänen  työhyvinvointiinsa 
 perustavanlaatuisesti.  Näemme  myös,  että  luokanopettajan  työ  pohjautuu  sosiaalisille 
 suhteille,  joten  ne  eivät  voi  olla  vaikuttamatta  hänen  työhyvinvointiinsa. Lisäksi  koemme 
 sosiaalisten  suhteiden  ja  työhyvinvoinnin  väliset  yhteydet  tärkeäksi  omaa  tulevaa 
 luokanopettajan ammattiamme ajatellen, joten niiden tutkiminen tuntuu mielekkäältä myös 
 oman tulevaisuutemme kannalta. 


Hyvinvoinnin  on  usein  nähty  koostuvan  ihmisen  psyykkisestä,  fyysisestä  ja 
 sosiaalisesta  hyvinvoinnin  osa-alueesta  (Lappalainen,  Kuittinen  &  Meriläinen  2008,  8), 
 mutta  tutkimuksessamme  keskitymme  kuitenkin  pääasiassa  vain  työhyvinvoinnin 
 sosiaaliseen  puoleen.  Kandidaatin  tutkielmassamme  tutkimme  luokanopettajien 
 hyvinvointia kolmen edellä mainitun osa-alueen kautta, joista sosiaalinen osa-alue nousikin 
 keskeisenä luokanopettajien hyvinvointiin vaikuttavana tekijänä.  


Esille  nousi  esimerkiksi  kollegoiden  kanssa  tehtävän  yhteistyön  vaikutus 
hyvinvointiin.  Tutkimuksemme  mukaan  opettajat  tekisivät  mielellään  yhteistyötä  nykyistä 
enemmän ja haluaisivat, että sille varattaisiin enemmän aikaa. Heidän mukaansa  yhteistyö 
helpottaa  työntekoa  ja  auttaa  uusien  ideoiden  syntymisessä.  Haastateltavien  mielestä 
työyhteisön  ja  yhteistyön  merkitys  korostuu  erityisesti  silloin,  kun  omat  voimavarat  ovat 
vähissä.  Kandidaatin  tutkielmamme  mukaan  kollegoiden  lisäksi  esimiehen  tuella  on  suuri 
vaikutus  hyvinvointiin.  Saamamme  tutkimusaineiston  perusteella  havaitsimme,  että  myös 
oppilailla  on  suuri  merkitys  hyvinvoinnin  kokemiseen.  Haastateltavien  mielestä  oppilaat 
ovat  se  tekijä,  joka  tuottaa  opettajalle  hyvinvointia.  Jos  näin  ei  tapahdu,  työ  tuntuu 
merkityksettömältä.  Näiden  esiin  nousseiden  asioiden  vuoksi  halusimme  tässä 
tutkimuksessamme  tutkia  lisää  työhyvinvointia  ja  erityisesti  työhyvinvoinnin  sosiaalista 
puolta. Tarkoituksenamme on selvittää sosiaalisten suhteiden ja kuormittavuuden yhteyksiä 
sekä  sosiaalisia  suhteita  voimavarana.  Tavoitteenamme  on  saada  selville  luokanopettajien 
ajatuksia ja kokemuksia näistä aiheista. 



(7)  Tutkielmamme  alkuosassa  esittelemme  hyvinvointiin  ja  työhyvinvointiin  liittyviä 
käsitteitä  tarkemmin.  Työhyvinvointia  voidaan  määritellä  työtyytyväisyyden,  työssä 
jaksamisen,  työn  imun  ja  työkyvyn  käsitteiden  avulla.  Tutkimuksessamme  aiomme 
keskittyä työhyvinvoinnin positiivisiin puoliin, mutta kerromme lisäksi työuupumuksesta ja 
työstressistä,  jotka  ovat  työhyvinvoinnin  kääntöpuolia.  Tämän  jälkeen  käsittelemme 
sosiaalista  tukea  ja  opettajan  työn  tärkeimpiä  sosiaalisia  suhteita,  joita  mielestämme  ovat 
opettajan  ja  oppilaan  välinen  suhde,  opettajan  ja  kollegan  välinen  suhde,  opettajan  ja 
oppilaan vanhempien välinen suhde sekä opettajan ja esimiehen välinen suhde. Sen jälkeen 
esittelemme  tutkimuksen  kulkua  ja  siinä  käytettyjä  menetelmiä.  Lopuksi  esittelemme 
tutkimuksemme  tulokset  sekä  pohdimme  tutkimuksemme  luotettavuutta  ja 
jatkotutkimushaasteita. 



(8)
2.1 Hyvinvoinnin määritelmä 


Hyvinvointikäsitteen  määritteleminen  ei  ole  yksiselitteistä. Hyvinvointia  onkin  määritelty 
 kirjallisuudessa  monin  eri  tavoin  ja  monilla  eri  käsitteillä.  Erik  Allardt  on  määritellyt 
 hyvinvointia  vuonna  1976.  1970-luvulla  tehdyissä  eri  maiden  hyvinvointia  vertailevissa 
 tutkimuksissa  keskeisellä  sijalla  olivat  elintasoon  vaikuttavat  osatekijät.  Allardt  halusi 
 kuitenkin lisätä hyvinvointiin kuuluvaksi myös sosiaalisen puolen, kuten sosiaaliset suhteet 
 ja yhteisyyden sekä itsensä toteuttamisen. (Allardt 2000, 19.) Allardtin tekemän määrittelyn 
 mukaan  hyvinvointi  on  tila,  jossa  ihminen  voi  saada  keskeiset  tarpeensa  tyydytetyiksi. 


Hänen  mukaansa  hyvinvointiin  liittyy  kolme  ulottuvuutta,  joiden  perustarpeita  on 
 tyydytettävä. Näitä tarpeita ovat fysiologiset ja aineelliset tarpeet (having), ihmissuhteisiin 
 liittyvät  tarpeet  (loving)  sekä  itsensä  toteuttamisen  tarpeet  (being).  (Allardt  1976,  20–21, 
 38–49.)  Allardtin  mukaan  hyvinvointitutkimuksissa  keskeistä  oli  ottaa  huomioon 
 objektiivisten  mittareiden  lisäksi  myös  yksilöiden  subjektiiviset  kokemukset  heidän 
 hyvinvoinnistaan jokaisen ulottuvuuden osalta (Allardt 2000, 20). 


Allardtin ajatusten voidaan  nähdä pohjautuvan A. H. Maslowin motivaatioteoriaan 
 (ks.  Maslow  1987).  Motivaatioteoriassa  keskeistä  on  ihmisen  tarve  tyydyttää  hänen 
 perustarpeitaan.  Maslowin  mukaan  ihmisen  perustarpeita  ovat  fyysiset  tarpeet, 
 turvallisuuden  tarpeet,  yhteenkuuluvuuden  ja  rakkauden  tarpeet,  arvostuksen  tarpeet  sekä 
 itsensä  toteuttamisen  tarve.  Tarpeet  tulee  toteuttaa  tässä  hierarkkisessa  järjestyksessä. 


(Maslow  1987,  15–23.)  Nämä  perustarpeet  ovat  esillä  myös  Allardtin  (1976)  tekemässä 
 jaottelussa.  Sekä  Maslowin  että  Allardtin  jaotteluissa  on  nähtävissä,  että  perustarpeiden 
 tyydyttäminen mahdollistaa tasapainoisen elämän ja hyvinvoinnin. 


Ihmisessä  voidaan  erottaa  kolme  osa-aluetta,  joita  ovat  psyykkinen,  fyysinen  ja 
sosiaalinen  osa-alue.  Nämä  samat  osa-alueet  voidaan  nähdä  myös  edellä  mainitussa 
Allardtin  (1976)  jaottelussa.    Näiden  kolmen  osa-alueen  voidaan  ajatella  esiintyvän  myös 
Honkasen  ja  Suomalan  (2008,  11)  jaottelussa,  jossa  hyvinvointi  rakentuu  useasta  eri 
osatekijästä,  joita  ovat  henkilökohtainen  hyvinvoinnin  tunne,  psyykkinen  ja  fyysinen 



(9)terveys, kunnolliset elinolot sekä sosioemotionaaliset suhteet (Honkanen & Suomala 2008, 
 11). Nämä kolme hyvinvoinnin osa-aluetta eivät ole täysin toisistaan irrallisia vaan  yhden 
 osa-alueen tekijöillä on vaikutusta myös toisiin osa-alueisiin. Kaikki nämä osa-alueet ovat 
 tärkeitä  hyvinvoinnin  kannalta,  mutta  keskitymme  tutkimuksessamme  lähinnä 
 hyvinvoinnin  sosiaaliseen  puoleen,  sillä  näemme  tämän  osa-alueen  olevan  keskeinen  osa 
 opettajan työtä.  


Hyvinvointia  ilmentävät  yksilön  onnellisuus,  tyytyväisyys  elämää  kohtaan  ja 
 positiivinen  mieliala  (Lappalainen,  Kuittinen  &  Meriläinen  2008,  8),  jotka  kuuluvatkin 
 yhteen  hyvinvoinnin  kolmesta  osa-alueesta,  psyykkiseen  hyvinvoinnin  osa-alueeseen. 


Hyvinvointi  voidaankin  nähdä  kokemusperäisenä  mielentilana.  Tähän  liittyvät  ihmisen 
 elämän eri puolet, minkä vuoksi hyvinvoinnin kokeminen on aina yksilöllistä. (Aalto 2006, 
 13.)  Yleiseen  henkiseen  hyvinvointiin  vaikuttavatkin  yhtä  lailla  sekä  työ  että  muu  elämä 
 (Hakanen 2005a, 67). Muun muassa ihmisen terveys ja elämäntilanne sekä tunnetilat, arvot, 
 odotukset  ja  asetetut  tavoitteet  vaikuttavat  hyvinvointiin.  Myös  sosiaalisilla  verkostoilla, 
 erityisesti  perhesuhteilla,  on  vaikutusta  yksilön  hyvinvointiin.  (Aalto  2006,  13.)  Tämän 
 lisäksi  myös  aika,  ympäristö,  mielentila  ja  kulttuuri  vaikuttavat  henkilökohtaiseen 
 hyvinvoinnin  tunteeseen  (Honkanen  &  Suomala  2008,  11).  Raskun  ja  Kinnusen 
 tutkimuksen  (2003,  448)  mukaan  suomalaisten  opettajien  sukupuolella  ei  sen  sijaan  ole 
 merkitystä  hyvinvoinnin  kokemisessa.  Työterveyslaitoksen  (2012)  mukaan  hyvinvoiva 
 ihminen onkin aktiivinen ja elämäänsä tyytyväinen. Hyvinvoiva ihminen hyväksyy itsensä 
 ja sietää epävarmuutta. Hänellä on myös avoin perusasenne elämää kohtaan. 


Tutkimuksissa  on  löydetty  monia  hyvinvointia  ylläpitäviä  seikkoja.  Perhon  (2009, 
 84) mukaan opettajan hyvinvoinnin kannalta keskeistä on, että opettaja kokee selviytyvänsä 
 työn  rasituksista,  olevansa  omalla  alallaan  ja  työstään  innostunut.  Potter  sen  sijaan  on 
 havainnut  yksilön  tarvitsevan  myönteistä  palautetta,  onnistumisen  kokemuksia  ja  tunteen 
 siitä, että voi vaikuttaa omaan työhönsä ylläpitääkseen korkeata motivaatiota (Potter 1995, 
 6; Potter Vartiovaaran 2000, 171 mukaan). Tämän taas voidaan nähdä vaikuttavan yksilön 
 hyvinvointiin positiivisesti. 


Hyvinvointiin  vaikuttavat  psyykkisten,  fyysisten  ja  sosiaalisten  tekijöiden  lisäksi 
myös  yksilön  ulkopuoliset  tekijät.  Näistä  yksi  on  kiire.  Se  synnyttää  levottomuutta, 
ahdistuneisuutta,  kokemuksia  voimattomuudesta,  osaamattomuudesta  ja 



(10)riittämättömyydestä sekä työn hallinnan menettämisen pelkoa (Keskinen, 1999, 53). Nämä 
 tekijät  taas  heikentävät  opettajien  hyvinvointia.  Työn  määrä  ja  kiire  vaikuttavat  myös 
 opettajien  työuupumukseen  (Kinnunen  &  Salo  1994,  329).  Tällaisia  tekijöitä  voidaan 
 kutsua  myös  kuormitustekijöiksi.  Kuormitustekijä  tarkoittaakin  työsuojelusanaston  (2006, 
 58)  mukaan  työssä  tai  työympäristössä  olevaa  yksilöstä  itsestään  riippumatonta  tekijää, 
 joka  asettaa  hänelle  vaatimuksia.  Kuormitustekijät  pääasiassa  heikentävät  yksilön 
 hyvinvointia.  


Opettajien hyvinvointiin voivat vaikuttaa myös koulurakennuksen fyysiset puitteet, 
 jotka  voidaan  toisinaan  laskea  myös  kuormitustekijöiksi.  Raskun  ja  Kinnusen  (1999,  41) 
 tutkimuksen  mukaan  melkein  puolet  lukion  opettajista  kokikin  fyysisen  työympäristön 
 riittämättömäksi (Rasku & Kinnunen 1999, 41). Työterveyslaitoksen tutkimuksen mukaan 
 peruskoulun rehtoreiden  mielestä lähes  puolet  koulurakennuksista oli  erittäin huonossa tai 
 välttävässä  kunnossa  ja  joka  toisessa  koulussa  oli  ollut  kosteusongelmia.  Opettajat 
 kaipasivat  myös  tilavampia  luokkahuoneita  tai  ryhmäkoon  pienentämistä  sekä 
 henkilökohtaisia  työtiloja.  (Perkiö-Mäkelä  &  Taskinen  2004,  269.)  Näiden  tekijöiden 
 parantaminen saattaisikin edistää opettajien hyvinvointia.  



2.2 Työhyvinvoinnin ulottuvuudet 


Työhyvinvointi on käsitteenä vielä melko nuori, minkä vuoksi sille ei ole vain yhtä yleisesti 
 sovittua määritelmää. Työhyvinvointi on myös hyvin monisyinen ilmiö. Se ei ole joko-tai – 
 ilmiö  vaan  toisaalta-toisaalta  –  ilmiö.  Samat  asiat  voivat  siis  sekä  lisätä  että  heikentää 
 työhyvinvointia. (Launis & Koli 2005, 355.) 


Työsuojelusanastossa  (2006,  114)  työhyvinvointi  on  määritelty  työntekijän 
fyysiseksi  ja  psyykkiseksi  olotilaksi,  joka  muodostuu  työn,  työympäristön  ja  vapaa-ajan 
sopivasta kokonaisuudesta. Työhyvinvoinnin kokeminen riippuu aina yksilöstä (Kinnunen, 
Feldt & Mauno 2005, 75). Kalimon, Mutasen, Pahkinin ja Toppinen-Tantereen (2001, 44) 
mukaan  sekä  työoloilla  että  yksilöllisillä  tekijöillä  nähdään  olevan  yhteys  työntekijän 
kokemukseen hänen työhyvinvoinnistaan. Työhyvinvointi voidaan nähdä myös jatkumona, 
jossa  vuorottelevat  sekä  kielteiset  että  myönteiset  kehityskulut.  Toisaalta  työ  asettaakin 
tekijälleen vaatimuksia, mutta toisaalta yksilöllä on myös omat voimavaransa, joiden avulla 



(11)hän  pyrkii  vastaamaan  työn  asettamiin  vaatimuksiin.  (Herno,  Feldt,  Ruoppila  &  Rasku 
 2000,  1–2;  Rasku,  Feldt  &  Ruoppila  1997,  6.)  Seurauksena  tästä  vaatimusten  ja 
 voimavarojen  välisestä  ristiriidasta  voi  olla  joko  työhyvinvoinnin  lisääntyminen  tai 
 heikentyminen.  Palaamme  tarkemmin  vaatimusten  ja  voimavarojen  väliseen  ristiriitaan 
 työn kuormittavuuden ja yksilön voimavarojen välillä tutkielmamme edetessä. 


Sosiaali-  ja  terveysministeriön  (2005,  17)  mukaan  työhyvinvoinnilla  tarkoitetaan 
 yksilön  selviytymistä  työtehtävistään.  Tähän  vaikuttavat  yksilön  itsensä  kannalta  hänen 
 oma fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen kuntonsa sekä työympäristön kannalta työyhteisön 
 toimivuus  sekä  työympäristön  eri  tekijät.  Kaikkiin  näihin  liittyy  fyysisiä,  psyykkisiä  ja 
 sosiaalisia  kuormitustekijöitä  sekä  hyvinvointiin  myönteisesti  vaikuttavia  tekijöitä.  Kuten 
 kuviosta  1  käy  ilmi,  näiden  lisäksi  työhyvinvointiin  vaikuttavat  useat  muut  tekijät,  kuten 
 yksityis-  ja  perhe-elämä,  taloudellinen  tilanne,  työsuhde-  ja  palkka-asiat  sekä 
 elämänmuutokset.  (STM  2005,  17.)  Nämä  kaikki  asiat  ovat  tärkeitä  yksilön 
 työhyvinvoinnin  kannalta,  mutta  tutkimuksessamme  keskitymme  lähinnä  työympäristön 
 sosiaalisiin suhteisiin.  


KUVIO 1. Työhyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä (STM 2005, 17). 



(12)Työhyvinvointiin  vaikuttavat  positiivisesti  oikeudenmukainen  johtamiskulttuuri, 
 työntekijöiden  mahdollisuudet  vaikuttaa  omaan  työhönsä,  työntekijöiden  ammattitaito  ja 
 sen  ylläpitämiseen  panostaminen.  Mielekäs  työ  on  motivoivaa  ja  näin  ollen  se  lisää 
 hyvinvointia.  Sekä  työn  mielekkyys  että  työyhteisön  ilmapiiri  vaikuttavatkin  yksilön 
 työhyvinvointiin.  (Aalto  2006,  13–14.)  Savolaisen  tekemän  kyselytutkimuksen  mukaan 
 opettajista  noin  98 %  kokikin  työnsä  tärkeäksi  ja  mielekkääksi.  Huonosti  koulussa  viihtyi 
 vain kolme prosenttia opettajista. (Savolainen 2001, 61.) 


Työterveyslaitoksen  (2012)  mukaan  työssään  hyvinvoiva  ihminen  on  tyytyväinen 
 työhönsä.  Hän  on  kiinnostunut  asioista  ja  sitoutunut  työhönsä.  Hänellä  on  pystyvyyden 
 tunnetta  omaa  työntekoaan  kohtaan  ja  hän  osallistuu  mielellään  myös  yhteisiin  asioihin. 


Hyvinvoiva  yksilö  on  sitkeä  ja  saa  paljon  aikaan  työssään.  Tutkimusten  mukaan  työssä 
 koettu  hyvinvointi  onkin  yhteydessä  myös  työn  laatuun.  Lisäksi  sairauspoissaolot 
 vähenevät työhyvinvoinnin kasvaessa. (Aalto 2006, 13.) 


Ihmisen  hyvinvoinnin  ja  työn  välisiä  yhteyksiä  kuvataan  yleensä  tyytyväisyys-, 
 stressi-  ja  työuupumuskäsitteillä  (Kinnunen  1994,  222).  Tutkimuksessamme  kuvaamme 
 työhyvinvointia  muun  muassa  näiden  käsitteiden  avulla.  Näiden  lisäksi  avaamme 
 työhyvinvointia muilla siihen liittyvillä keskeisillä käsitteillä, joita ovat työssä jaksaminen, 
 työkyky ja työn imu.  


Työtyytyväisyys on  työsuojelusanastossa  (2006,  115)  määritelty  tunnetilaksi,  joka 
 ilmaisee,  kuinka  työntekijä  kokee  työnsä.  Työntekijän  oma  arvio  työstä,  työyhteisöstä  ja 
 työpaikasta  vaikuttaa  tunteeseen  työtyytyväisyydestä.  Myös  Mäkikankaan,  Feldtin  ja 
 Kinnusen  (2005,  60)  mukaan  työtyytyväisyys  nähdään  nykyään  myönteisenä  asenteena 
 työtä  kohtaan  ja  tunneperäisillä  elementeillä  on  siinä  keskeinen  sijansa.  Kinnusen  (1994, 
 222) mukaan työtyytyväisyys on sitä suurempi, mitä lähempänä toisiaan yksilön odotukset 
 ja mahdollisuudet niiden toteuttamiseen ovat.  


Muun  muassa  Rasku  ja  Kinnunen  (1999,  27–28,  38–39;  2003,  449)  ovat  tutkineet 
opettajien  työhyvinvointia  ja  työtyytyväisyyttä.  Heidän  tutkimuksensa  mukaan  Suomen 
lukion  opettajien  työhyvinvointi  verrattuna  muiden  Euroopan  maiden  lukion  opettajien 
hyvinvointiin on samalla tasolla. Tutkimus osoittaa myös, että mitä tyytyväisempi opettaja 
on  työhönsä,  sitä  vähemmän  hän  kokee  työuupumuksen  eri  oireita  ja  halua  vaihtaa 
ammattia.  Tutkimuksessa  on  vertailtu  myös  Euroopan  eri  maiden  lukion  opettajien 



(13)työtyytyväisyyttä.  Suurimmat  erot  löytyivät  Suomen  ja  Englannin  opettajien  välillä. 


Englantilaiset  opettajat  olivat  suomalaisia  opettajia  tyytymättömämpiä  työhönsä,  kuten 
 myös  italialaiset  opettajat.  He  olivat  myös  halukkaampia  vaihtamaan  ammattia, 
 väsyneempiä  ja  kyynistyneempiä.  Ainoastaan  kreikkalaisilla  opettajilla  oli  suomalaisia 
 opettajia  vähemmän  väsymystä  ja  ammatillisen  itsetunnon  heikkenemistä.  Sen  sijaan 
 kymmenestä  maasta  vain  ranskalaiset  ja  sveitsiläiset  opettajat  olivat  tyytyväisempiä 
 työhönsä  kuin  suomalaiset  opettajat.  Eurooppalaisista  opettajista  koostuvan  otoksen 
 keskiarvoon  verrattuna  suomalaiset  lukion  opettajat  olivatkin  keskimäärin  tyytyväisempiä 
 työhönsä kuin eurooppalaiset kollegansa. 


Työtyytyväisyyden  lisäksi  työhyvinvointiin  liittyy  keskeisesti  myös  työssä 
 jaksamisen  käsite.  Savolaisen  väitöskirjatutkimuksen  (2001,  61)  mukaan  työssä 
 jaksamisensa  koki  huonoksi  13  %  naisopettajista  ja  7  %  miesopettajista.  Niskasen  (2000, 
 13–15,  89–92)  mukaan  työssä  jaksaminen  kuvaa  sitä,  miten  yksilö  suhtautuu  työhönsä. 


Työssä  jaksamisen  toisessa  ääripäässä  on  työssään  viihtyvä  ja  motivoitunut  yksilö  ja 
 toisessa  ylikuormittunut  ja  uupunut  työntekijä.  Niskasen  mukaan  työntekijän  koko 
 elämäntilanne vaikuttaa siihen, kuinka hän työssään suoriutuu ja miten hyvinvoiva hän on. 


Hänen  mukaansa  työkykyyn  ja  jaksamiseen  keskeisesti  vaikuttavia  tekijöitä  ovat  työn 
 ominaisuudet  ja  kognitiiviset  tekijät,  kuten  yksilön  asenne,  sekä  työntekijän  yksilölliset 
 voimavarat.  


Voimavaroihin  lasketaan  kuuluvaksi  sekä  aineelliset,  sosiaaliset  että  persoonalliset 
 voimavarat.  Sosiaalisista  voimavaroista  keskeisin  useimmilla  ihmisillä  on  perhe  ja  siihen 
 liittyvät  ihmissuhdeverkostot.  Myös  ystävyyssuhteet  ja  ihmisten  parissa  tapahtuvat 
 harrastukset nähdään tärkeänä voimavaroihin vaikuttavana tekijänä. Kun ihmissuhteet ovat 
 kunnossa, yksilön voimavaratilanne on hyvä, jolloin hän myös sietää työn kuormittavuutta 
 paremmin,  kuin  silloin,  jos  ihmissuhteissa  esiintyisi  ongelmia.  Persoonalliset  voimavarat 
 taas liittyvät yksilön ammatilliseen itsetuntoon. Yksilö, joka luottaa itseensä ammatillisesti 
 ja kokee hallinnan tunteita, kestää paremmin ongelmia ja työn kuormittavuutta. (Niskanen 
 2000,  13–15,  89–92.)  Hakasen  (2005b,  170,  219)  mukaan  voimavaroja  taas  voivat  olla 
 aineelliset objektit, kuten työvälineet, olosuhteet, kuten tukea antavat sosiaaliset verkostot, 
 henkilökohtaiset  ominaisuudet,  kuten  sosiaaliset  taidot,  tai  energian  muodot,  kuten  raha. 


Hyvinvoinnin  kannalta  keskeistä  on  se,  miten  hyvin  yksilö  pystyy  suojautumaan 



(14)kuormittavilta  tekijöiltä  ja  välttämään  voimavarojen  menetyksiä  sekä  hankkimaan  uusia 
 voimavaroja. 


Ilmarisen  (1999,  61)  mukaan  myös työkyvyssä  on  kyse  yksilön  voimavarojen  ja 
 työn  vaatimusten  välisestä  tasapainosta.  Kuvio  2  havainnollistaa  asiaa.  Yksilön  terveys, 
 johon  kuuluvat  sekä  fyysinen,  psyykkinen  että  sosiaalinen  toimintakyky,  on  keskeinen 
 voimavaratekijä.  Voimavaroina  voidaan  pitää  myös  yksilöllä  olevia  tietoja  ja  taitoja,  joita 
 hän  on  muun  muassa  koulutuksensa  kautta  itselleen  saanut.  Tämän  lisäksi  yksilön  arvot, 
 asenteet,  motivaatio  ja  työtyytyväisyys  voidaan  nähdä  yksilön  työkykyä  ylläpitävänä 
 voimavarana.  Voimavarat  ovatkin  keskeisiä  yksilön  työkyvyn  kannalta.  Voimavarojen  ja 
 työn asettamien henkisten ja fyysisten vaatimusten tulisi olla tasapainossa, jotta yksilö olisi 
 mahdollisimman  työkykyinen  ja  sitä  kautta  hyvinvoiva.  Henkisten  ja  fyysisten 
 vaatimustekijöiden  lisäksi  Matikaisen  (2001,  26–27)  mukaan  työyhteisö  ja  sosiaaliset 
 suhteet  vaikuttavat  olennaisesti  yksilön  työkykyyn,  mikä  tulee  ilmi  myös  seuraavasta 
 Ilmarisen (1999, 61) kuviosta. 


KUVIO 2. Yksilön työkykyyn vaikuttavat tekijät (Ilmarinen 1999, 61). 



(15)Myös  Ritvasen  (2008,  95–96)  mukaan  voimavarat  ovat  keskeisiä  työkyvyn  kannalta.  Hän 
 on  todennut,  että  kun  työntekijän  fyysiset  ja  psyykkiset  voimavarat  sekä  hänen  työtä 
 koskevat  odotuksensa,  työn  asettamat  vaatimukset  ja  sen  antamat  mahdollisuudet  ovat 
 tasapainossa  keskenään,  syntyy  edellytys  hyvälle  työkyvylle.  Myös  Gould,  Ilmarinen, 
 Järvikoski  ja  Järvisalo  (2006,  111)  näkevät  hyvän  työkyvyn  merkitsevän  tasapainoa 
 työntekijän  voimavarojen,  työn  vaatimusten  ja  mahdollisuuksien  sekä  työn  ulkopuolisen 
 ympäristön  piirteiden  välillä.  Tämä  tasapaino  on  keskeistä  työkyvyn  kannalta  myös 
 työsuojelusanaston (2006, 46) määritelmässä. Siinä työkyky nähdään työntekijän fyysisen, 
 psyykkisen  ja  sosiaalisen  toimintakyvyn  sekä  ammattitaidon  muodostamaksi 
 kokonaisuudeksi suhteessa työn vaatimuksiin.  


Työkyky  kytkeytyykin  lähes  kaikkiin  työelämään  liittyviin  tekijöihin,  oli  kyseessä 
 sitten  yksilön,  työpaikan,  sosiaalisen  lähiympäristön  tai  yhteiskunnan  tunnuspiirteet.  Juuri 
 nämä  työkyvyn  moninaiset  yhteydet  tekevät  sen  määrittelystä  haastavaa  ja  työkyvyn 
 edistämisestä  vaativaa.  Työkyky  ei  olekaan  pelkästään  yksilön  ominaisuus  vaan  yksilön, 
 hänen työnsä ja ympäristön yhteinen ominaisuus. (Ilmarinen, Gould, Järvikoski & Järvisalo 
 2006, 17, 19–20.)  


Työkyvyn  käsitettä  voidaan  määritellä  monesta  eri  näkökulmasta  käsin  ja  sen 
 määrittely  onkin  muuttunut  yhteiskunnallisen  kehityksen  myötä.  Ennen  työkyvyn 
 määrittelyssä painottui paljon lääketieteellinen näkökulma, mutta nykyään siinä otetaan yhä 
 enemmän  huomioon  työn  vaatimusten  ja  yksilön  voimavarojen  tasapainon  tarkastelu  sekä 
 moniulotteisempi työkyvyn kuvaaminen. (Ilmarinen ym. 2006, 17.) 


Työkykyä  tutkineen  työolobarometrin  mukaan  kuntien  työntekijöiden  työkyky 
 suhteessa  työn  henkisiin  vaatimuksiin  oli  huonoin  verrattuna  teollisuuden  ja  yksityisen 
 palvelusektorin  työntekijöiden  työkykyyn.  Aiempiin  vuosiin  verrattuna  työkyky  on 
 huonontunut.  Vuonna  2007  lähes  viidennes  kuntien  työntekijöistä  koki  henkisen 
 työkykynsä huonoksi tai korkeintaan  kohtalaiseksi. (Ylöstalo  &  Jukka 2008, 127.) Tämän 
 tutkimuksen  tulokset  ovat  huolestuttavia  opettajien  työhyvinvoinnin  kannalta  siitä  syystä, 
 että  opettajat  ovat  pääsääntöisesti  kuntien  työntekijöitä.  Myös  Terveys  2000  -tutkimuksen 
 mukaan  opettajien  työssä  korostuivat  työyhteisön  ja  henkisen  rasituksen  ongelmat.  Siitä 
 huolimatta  tutkimuksen  mukaan  opettajat  arvioivat  oman  työkykynsä  varsin  hyväksi. 


(Gould & Polvinen 2006, 82, 105.)  



(16)Työhyvinvointiin  liittyy  keskeisesti  myös  käsite  työn  imusta,  jota  erityisesti 
 Hakanen (2002a, 2002b, 2005a, 2005b) on runsaasti tutkinut. Työn imu on kolmiulotteinen 
 ja se rakentuu tarmokkuudesta, omistautumisesta sekä työhön uppoutumisesta. Tarmokkuus 
 on  energisyyttä,  halua  panostaa  työhön  ja  ponnistella  myös  vastoinkäymisiä  kohdattaessa. 


Uppoutumisesta sen sijaan  kertoo syvä  keskittyneisyys, paneutuneisuus sekä näistä  koettu 
 nautinto.  Omistautumisesta  kertoo  työn  kokeminen  merkitykselliseksi,  innostavaksi  sekä 
 inspiroivaksi.  Työn  imu  johtaakin  useimmiten  organisaatioon  sitoutumiseen.  Kuten 
 kuviosta  3  voidaan  nähdä,  työn  imua  lisäävät  työn  voimavarat,  joita  ovat  muun  muassa 
 esimiehen  tuki,  ilmapiiri,  tiedonkulku,  innovatiivisuus  sekä  vaikutusmahdollisuudet. 


Kannustavalla  ja  voimavaroja  tarjoavalla  työympäristöllä  vaikuttaakin  olevan  merkittävä 
 yhteys  työn  imun  kokemuksiin.  Sen  sijaan  työn  määrällinen  kuormittavuus,  fyysisen 
 työympäristön  rasittavuus  sekä  oppilaista  johtuva  kuormitus  ovat  työn  rasitustekijöitä  ja 
 heikentävät tarmokkuutta, omistautumista ja työhön uppoutumista eli työn imua. (Hakanen 
 2002a,  294–295;  Hakanen  2002b,  53;  Hakanen  2005a,  65–66;  Hakanen  2005b,  229,  242; 


Hakanen, Bakker & Schaufeli 2006, 505–507.) 



(17)KUVIO 3. Työolojen yhteys työn imun ulottuvuuksiin opettajilla (mukailtu Hakanen 2002b, 
 52). 


Työn  imu  ei  ole  vain  hetkellinen  hyvän  olon  tila,  vaan  sillä  tarkoitetaan  pysyvämpää  ja 
moneen  suuntaan  ulottuvaa  tilaa,  joka  ei  suuntaudu  vain  tiettyyn  asiaan,  tapahtumaan, 
yksilöön  tai  käyttäytymiseen.  Työn  imu  kuvaa  siis  aidosti  myönteistä  hyvinvoinnin  tilaa 
sekä  työntekijän  innostunutta  suhtautumista  työhönsä.  (Hakanen  2009,  33–34.)    Hakasen 
(2009,  15,  31)  tutkimusten  mukaan  työn  imua  kokeva  henkilö  onkin  aloitteellinen  ja 
uudistushakuinen.  Hän  suoriutuu  työtehtävistään  sekä  on  sitoutunut  työhönsä  ja 
organisaatioonsa. Jotta aitoa työn imua voi työssään kokea, on organisaation varmistettava 
yksilölle  työn  voimavarat,  joiden  avulla  tyydyttyvät  työntekijän  itsenäisyyttä, 
yhteenliittymistä ja pärjäämistä koskevat perustarpeet. (Hakanen 2009, 15, 31.) Yli puolet 
palkansaajista  kokee  työn  imua  viikoittain.  Naisilla  työn  imua  esiintyy  useammin  kuin 



(18)miehillä ja kunta-alalla työskentelevillä useammin kuin muilla toimialoilla. (Elo 2010a, 84.) 
 Työterveyslaitoksen  ja  Terveyden  ja  hyvinvoinnin  laitoksen  tutkimuksen  (2012)  mukaan 
 opettajat kokevatkin työssään keskimääräistä useammin työn imua (Haavisto 2012, 33–34).   


Työn  imuun  vaikuttavat  sekä  työn  rasitus-  että  voimavaratekijät.  Kuten  aiemmin 
 mainitsimme  työn  rasitustekijät  heikentävät  työn  imua  ja  toisaalta  myös  lisäävät 
 työuupumuksen  riskiä.  Työn  imua  sen  sijaan  lisäävät  työn  voimavaratekijät.  Mitä 
 sitoutuneempi  ja  tyytyväisempi  työhönsä  yksilö  on,  sitä  enemmän  hän  kokee  työn  imua. 


Työkyvyllä ja terveydellä onkin positiivisia vaikutuksia työn imuun. (Hakanen 2002a, 299.) 
 Myös työn imu ja työuupumus ovat  yhteydessä toisiinsa. Mitä enemmän  työntekijä kokee 
 työn  imua,  sitä  vähemmän  hänellä  on  työuupumusta.  (Mäkikangas  ym.  2005,  71.) 
 Työuupumusta käsitelläänkin lisää seuraavassa luvussa. 



2.3 Työuupumus ja työstressi 


Työuupumukselle  on  useita  erilaisia  määritelmiä  ja  siitä  myös  puhutaan  monien  eri 
 käsitteiden  avulla.  Työuupumukseen  viitatessa  käytetään  työuupumuksen  lisäksi  usein 
 käsitettä  burnout,  mutta  tutkimuksessamme  emme  erittele  näitä  kahta  käsitettä,  vaan 
 puhumme yleisesti työuupumuksesta.  


Työuupumus  tarkoittaa  vakavaa,  vähitellen  kehittyvää  stressioireyhtymää,  jolle  on 
 ominaista  henkinen  ja  fyysinen  väsymys,  kyynistyminen  sekä  ammatillisen  itsetunnon 
 lasku (Ahola, Honkonen & Nykyri 2004, 162; Schaufeli, Leiter, Maslach ja Jackson 1996, 
 Hakasen  2005b,  22  mukaan;  ks.  Kalimo  &  Toppinen  1997,  8).  Kyynistyminen  ilmenee 
 työn  mielekkyyden  katoamisena  ja  työn  merkityksen  kyseenalaistamisena. 


Ihmissuhdetyössä kyynistyneisyys voidaan nähdä etäisenä ja kylmänä suhtautumisena työn 
 kohteena oleviin ihmisiin eli opettajan kohdalla oppilaisiin. Heikentyneestä ammatillisesta 
 itsetunnosta  sen  sijaan  kertoo  pelko,  ettei  yksilö  suoriudu  työstään  ja  että  työasiat  eivät 
 pysy  hallinnassa.  Yksilö  voi  myös  kokea  huonommuuden  tunteita  suhteessa  omaan 
 aikaisempaan pätevyyteensä ja menestymiseensä. (Rasku & Kinnunen 1999, 4.) 


Työuupumus  voidaan  nähdä  myös  hyvin  moniulotteisena  ilmiönä  (Buunk  & 


Schaufeli  1993,  68).  Pines  (1993,  35)  on  koonnut  erilaisia  työuupumuksen  määritelmiä  ja 
kaikissa näissä työuupumus määritellään väsymyksen ja emotionaalisen nääntymisen tilana. 



(19)Työuupumus  onkin  negatiivinen  fyysisen,  emotionaalisen  ja  psyykkisen  väsymyksen  tila 
 (Pines  1993,  51).  Emotionaalinen  väsymys  on  yleinen  stressireaktio,  joka  johtuu  yksilön 
 herkkyydestä  (Buunk  &  Schaufeli  1993,  68).  Myös  Vartiovaaran  (1996,  34)  mukaan 
 työuupumukseen  keskeisesti  liittyy  tunnepohjainen  uupumustila,  joka  voi  ilmetä 
 eräänlaisena omasta itsestä vieraantumisena.  Lisäksi heikentynyt henkinen suoritustaso on 
 yleistä  työuupumuksessa.  Työuupumus  tarkoittaakin  henkilökohtaisten  voimavarojen 
 vähittäistä loppuun kulumista. (Hakanen 2005b, 219.)  


Työuupumus  on  myös  työsuojelusanastossa  (2006,  64)  määritelty  työn 
 aiheuttamaksi  psyykkiseksi  uupumukseksi,  johon  liittyy  usein  kyyniseksi  muuttunut 
 asennoituminen  työhön  ja  heikentynyt  ammatillinen  itsetunto.  Työuupumuksessa  on  kyse 
 motivaation  laskusta,  joka  johtaa  kyvyttömyyteen  innostua  työstä.  Työuupumus  vaikuttaa 
 usein  työn  lisäksi  myös  vapaa-ajalla  ja  se  voi  aiheuttaa  ihmissuhteista  vetäytymistä. 


Opettajan työn luonne vaikuttaakin siihen, että työstä irrottautuminen voi olla vaikeaa myös 
 vapaa-ajalla. (Lamminpää 1999, 109; Potter 1995, 1; Sihvonen 1997, 25.)  


Työkyvyn  yhteydessä  mainittu  ristiriita  työn  kuormittavuuden  ja  yksilön 
 voimavarojen välillä liittyy myös työuupumukseen (Ilmarinen 1999, 61). Työuupumus voi 
 syntyä,  kun  nämä  kaksi  voimaa  joutuvat  ristiriitaan  eikä  työntekijä  selviydy  ristiriidasta 
 (Sihvonen  1997,  10).  Tästä  ristiriidasta  selviytyminen  olisikin  olennaista  työhyvinvoinnin 
 kannalta.  Myös  Kalimo  ja  Toppinen  (1997,  10)  kuvaavat  työuupumuksen  syntyä,  joka  on 
 seurausta  ristiriidasta  työn  kuormittavuuden  ja  yksilön  voimavarojen  välillä.  Ristiriita 
 syntyy,  kun  emotionaalisista  vaatimuksista  tulee  liian  kuormittavia  ja  yksilö  kokee,  ettei 
 hän voi vastata niihin riittävästi (Pines 1993, 37). Työntekijän liiallinen kuormittuminen ja 
 terveyden heikentyminen johtuvat henkisistä vaatimuksista erityisesti sellaisissa tilanteissa, 
 joissa  työn  vaatimukset  ylittävät  hallintamahdollisuudet  (Vahtera  &  Soini  1994,  21). 


Vaatimukset  heikentävätkin  elpymistä  ja  johtavat  lopulta  riittämättömyyden  tunteisiin  ja 
 ammatillisen itsetunnon heikkenemiseen (Perho 2009, 85). 


Myös  Kinnunen  ja  Hätinen  (2005,  274)  puhuvat  yksilön  voimavarojen  ja 
 ympäristön  vaatimusten  välisestä  epätasapainosta  työuupumuksen  yhteydessä.  


Epätasapainoa  voidaan  nähdä  myös  yksilön  odotusten  ja  ympäristön  tarjoamien 
mahdollisuuksien  välillä,  jolloin  voi  syntyä  työuupumusta.  Kinnunen  (1994,  222)  näkee 
tämän  saman  ristiriidan  työlle  asetettujen  tavoitteiden  ja  odotusten  sekä  niiden 



(20)toteuttamismahdollisuuksien välillä. Työuupumus voikin kehittyä missä tahansa ammatissa, 
 jos työn vaatimukset ja yksilön voimavarat ovat epätasapainossa liian pitkään (Kalimo ym. 


2001,  73).  Kuten  aiemmin  mainitsimme,  edellytys  hyvälle  työkyvylle  syntyy,  kun  tätä 
 ristiriitaa ei ole. 


Hakasen  (2005b,  272)  tutkimuksen  mukaan  opettajien  työhyvinvointia  uhkaavat 
 työn  liialliset  vaatimukset.  Kuten  aiemmin  mainitsimme,  tällaisia  vaatimuksia  voivat 
 esimerkiksi  olla  työn  määrällinen  kuormittavuus,  oppilaiden  huono  käyttäytyminen  sekä 
 fyysisen  työympäristön  rasittavuus.  Vaatimukset  lisäävät  työuupumuksen  riskiä  ja 
 heikentävät  työn  imua.  Työuupumus  taas  voi  johtaa  heikentyneeseen  terveyteen  ja  sitä 
 kautta matalaan työkykyyn. (Hakanen 2005b, 229, 242; Hakanen, Bakker & Schaufeli 2006, 
 505–507.) Myös työn vähäiset voimavarat voivat lisätä työuupumusta (Hakanen 2002a, 298; 


2005a, 60). Hakasen (2005b, 290) tutkimuksen  mukaan voimavarojen  menetykset ovatkin 
 keskeisellä  sijalla  työuupumuksen  synnyssä,  sillä  menetysten  myötä  on  yhä  vaikeampaa 
 saavuttaa uusia voimavaroja.  


Vartiovaara  (1996,  95)  on  eritellyt  eri  tutkimuksissa  esiin  tulleita  työuupumuksen 
 riskitekijöitä,  joita  ovat  esimerkiksi  emotionaalisesti  hyvin  läheiset  vuorovaikutussuhteet 
 kollegoihin,  positiivisen  palautteen  puuttuminen,  toimimaton  organisaatiomalli  sekä 
 kollegoiden väliset huonot ihmissuhteet. Hakasen (2005b, 282) tutkimuksen mukaan asiat, 
 jotka  voivat  heikentää  yleistä  tyytyväisyyttä  elämään,  eivät  kuitenkaan  välttämättä  lisää 
 työuupumusoireilua.  Näin  ollen  työuupumusta  voidaan  pitää  vakavana  kroonisena 
 hyvinvointihäiriönä, joka erottuu muusta hyvinvoinnista. 


Luokanopettajan ammatissa on nähtävissä monia työuupumuksen riskitekijöitä, sillä 
 opettajan  työ  on  henkisesti  kuormittavaa  ihmissuhdetyötä,  johon  kohdistuu  monenlaisia 
 vaatimuksia  useista  suunnista,  esimerkiksi  vanhemmilta,  oppilailta,  kunnalta  ja  valtiolta. 


Koulu  onkin  useiden  eri  ammattiryhmien  sekä  oppilaiden  yhteinen  työpaikka,  jonka  tulisi 
tukea kaikkien koulussa työskentelevien terveyttä ja työkykyä. (Perkiö-Mäkelä & Taskinen 
2004,  268.)  Vartiovaara  (1996,  43,  79)  näkeekin,  että  ihmissuhdealoilla  toimivilla 
työntekijöillä  on  suuri  vaara  kokea  työuupumusta,  sillä  työtä  tehdään  omalla 
persoonallisuudella ja henkisillä ominaisuuksilla. Työuupumusta syntyy, kun yksilö pyrkii 
auttamaan,  palvelemaan,  parantamaan  tai  luomaan  uutta,  mutta  kohtaa  pyrkimyksissään 
esteitä. Kuormitus voi olla myös emotionaalista, vaikeisiin ihmissuhdetilanteisiin liittyvää. 



(21)Tästä syntyy stressiä, mikä pitkään jatkuessaan voi aiheuttaa työuupumusta. (Elo & Mattila 
 2004, 105; Vartiovaara 1996, 43, 79.) 


Monet tutkimukset käsittelevät työuupumusta. Näissä tutkimuksissa käy ilmi useita 
 syitä,  jotka  voivat  aiheuttaa  työuupumusta.  Kinnunen  ja  Hätinen  (2005,  49–50)  ovat 
 artikkelissaan  koonneet  yhteen  työuupumukseen  liittyvien  tutkimusten  tuloksia. 


Tutkimuksissa  työuupumukseen  liittyi  aina  sekä  työhön  että  työoloihin  kuin  myös 
 henkilökohtaiseen elämään liittyviä seikkoja, vaikkakin työhön liittyvät tekijät korostuivat. 


Artikkelin mukaan työuupumuksen syntyyn saattaa usein vaikuttaa liian suuri työmäärä ja 
 siihen  liittyvä  määrällinen  kuormittavuus.  Uudet  työtehtävät  tai  uusien  työvälineiden 
 käyttöönotto voivat myös aiheuttaa kuormitusta ja työuupumusta.  Tämän  lisäksi  ongelmat 
 työpaikan  sosiaalisissa  suhteissa  tai  esimiestyössä  saattavat  uuvuttaa.  Myös  omaan 
 henkilökohtaiseen  elämään  ja  omiin  ominaisuuksiin  liittyviä  syitä  työuupumukselle  on 
 löydetty  tutkimuksessa.  Jos  työ  on  liian  keskeisellä  sijalla  elämässä  tai  yksilö  on  hyvin 
 tunnollinen  ja  vaativa  itseä  kohtaan,  tästä  mahdollinen  seuraus  on  työuupumus.  Hakasen 
 (2005a,  60)  tutkimuksen  mukaan  myös  kodin  emotionaaliset  vaatimukset  voivat  olla 
 yhteydessä  työuupumukseen.  Kuormittavia  tekijöitä  voivat  lisäksi  olla  esimerkiksi  kiire 
 sekä työn keskeytykset ja häiriöt (Elo & Mattila 2004, 105). 


Myös  ikä  vaikuttaa  työuupumuksen  syntyyn.  Nuoruus  on  yksi  työuupumukselle 
 altistava  tekijä.  Nuorella  ei  ole  vielä  kokemusta  ja  hän  pyrkii  tekemään  työnsä 
 ihanteellisesti. Työstään innostuneet, kunnianhimoiset ja vaatimuksensa korkealle asettavat 
 kohtaavatkin  työuupumuksen  muita  useammin.  Tämän  lisäksi  työuupumukseen  vaikuttaa 
 myös  sukupuoli.  Naiset  uupuvat  miehiä  enemmän.  (Sihvonen  1997,  25.)  Myös  Kinnunen 
 on  huomannut  samansuuntaisten  taustatekijöiden  vaikutuksen  stressin  kokemisessa  sekä 
 käsittelyssä.  Tällaisia  taustatekijöitä  ovat  muun  muassa  sukupuoli,  opettajakokemus  ja 
 persoonallisuus. (Kinnunen 1989, 46.) 


Opettajan  työn  rasittavuutta  on  tutkittu  sekä  kotimaassa  että  kansainvälisesti 
 (Santavirta,  Aittola,  Niskanen,  Pasanen,  Tuominen,  Solovieva  2001,  3).  Monissa 
 tutkimuksissa on käynyt ilmi, että opetusala on henkisesti raskas ammatti (Rasku 1993, 5). 


Suomalaisten  lukion  opettajien  viikoittainen  työmäärä  onkin  Raskun  ja  Kinnusen 
 vertailevan  tutkimuksen  mukaan  suurempi  kuin  muissa  Euroopan  maissa  (Rasku  & 


Kinnunen 2003, 448–449). 



(22)Tutkimuksissa  on  käynyt  ilmi,  että  opettajia  psyykkisesti  eniten  rasittavat  muun 
 muassa  oppilaiden  käytöshäiriöt,  ylikuormitus,  ajan  puute,  suuret  opetusryhmät  sekä 
 oppilaiden huoltajien asenteet (Rasku 1993, 5; Santavirta ym. 2001, 3). Lisäksi opetustyön 
 huonoina  puolina  on  pidetty  muun  muassa  heikkoa  ammatin  arvostusta  ja  työn  paljoutta. 


Opettajille lisäävät paineita myös ajankohtaiset muutokset alalla ja niiden mukanaan tuoma 
 julkinen  keskustelu.  (Rasku  1993,  5.)  Opettajien  työn  liialliset  vaatimukset  uhkaavatkin 
 heidän työhyvinvointiaan, koska ne lisäävät työuupumuksen riskiä (Hakanen 2005b, 272). 


Suuri  luokkakoko  voi  myös  vaikuttaa  opettajien  työhyvinvointiin,  sillä  se  voi  heikentää 
 opettajien  työmotivaatiota  (Coladarci  1992,  333).  Myös  erityisesti  opetustyön 
 emotionaaliset  vaatimukset,  kuten  oppilaiden  huonon  käytöksen  kohtaaminen,  lisäävät 
 opettajien työuupumusta (Kinnunen & Salo 1994, 326–329). 


Santavirta  ym.  (2001,  3,  18–21,  41–43)  ovat  tutkineet  suomalaisen  peruskoulun  ja 
 lukion  opettajien  työolosuhteita,  työtyytyväisyyttä  ja  heidän  työssä  jaksamistaan. 


Tutkimuksen  mukaan  alakoulun  opettajista  19 %  koki  työnsä  haastavaksi  ja  30 % 
 kuormittavaksi.  31 %  alakoulun  opettajista  ei  sen  sijaan  kokenut  työtään  kuormittavaksi. 


Tutkimuksen  mukaan  16 %  opettajista  koki  uupumusta  ja  vakavasti  uupuneita  oli  4 %. 


Naisopettajat  kokivat  uupumusta  useammin  kuin  miesopettajat.  Opettajille  eniten  stressiä 
 aiheutti  kiire.  Kiire  kuormitti  66 %  opettajista  melko  usein  tai  jatkuvasti.  Myös  melu, 
 puutteelliset  työtilat,  opetuksen  valmistelu  ja  kurinpito  luokassa  kuormittivat  opettajia. 


(Santavirta ym. 2001, 3, 18–21, 41–43.) 


Santavirran  ym.  (2001,  24)  tutkimuksen  mukaan  suurin  osa  opettajista  kuitenkin 
 koki  olevansa  tyytyväisiä  työhönsä.  He  kokivat  vaikutusmahdollisuutensa  hyvinä,  eivätkä 
 pitäneet työnsä vaatimustasoa kovinkaan korkeana. Myös työpaikalla saatu sosiaalinen tuki 
 koettiin  hyväksi.  Kaikista  tyytyväisimpiä  olivat  ne  opettajat,  jotka  eivät  kokeneet  työtään 
 kuormittavana. He myös kokivat saavansa eniten tyydytystä työstään, olivat sitoutuneimpia 
 sekä  kokivat,  että  heitä  arvostetaan  työyhteisössä.  Opettajat,  jotka  kokivat  työnsä 
 kuormittavaksi, olivat vähiten tyytyväisiä työhönsä, eivät saaneet tyydytystä työstään, eivät 
 kokeneet  olevansa  sitoutuneita  työhönsä  ja  kokivat,  ettei  heitä  arvosteta  työyhteisössä. 


(Santavirta ym. 2001, 24.) 


Työterveyslaitoksen  sekä  Terveyden  ja  hyvinvoinnin  laitoksen  tekemän 
tutkimuksen  (2012)  mukaan  oppilaiden  ongelmakäyttäytyminen,  kuten  koulukiusaaminen 



(23)ja  ilkivalta,  lisäävät  opettajien  lyhyitä  sairauspoissaoloja.  Psyykkistä  kuormittuneisuutta, 
 mielenterveysongelmia  ja  sairauspoissaoloja  esiintyy  enemmän  huono-osaisten  alueiden 
 koulujen  opettajilla  kuin  kouluissa,  jotka  sijaitsevat  vauraimmilla  alueilla.  Opettajia 
 kuormittavat  myös  suuret  luokkakoot  ja  erityisoppilaiden  lisääntyminen.  (Haavisto  2012, 
 33.) 


Opettajien  työuupumuksesta  on  tehty  tutkimus  lukion  opettajien  osalta. 


Tutkimuksen  mukaan  40 %:lla  lukion  opettajista  ei  ollut  lainkaan  työuupumusta,  59 %:lla 
 sitä  esiintyi  jonkin  verran  ja  vain  1 %:lla  se  oli  runsasta.  Yleisin  työuupumusoire  oli 
 uupumusasteinen  väsymys.  Väsymystä  harvinaisempia  työuupumuksen  oireita  olivat 
 ammatillisen  itsetunnon  heikkeneminen  ja  kyynistyminen.  Viikoittaisella  työmäärällä  oli 
 yhteyttä  sekä  uupumusasteiseen  väsymykseen  että  heikentyneen  ammatillisen  itsetunnon 
 kokemuksiin. (Rasku & Kinnunen 1999, 23.) 


Stressi ja työuupumus ovat toisiinsa yhteydessä, mutta niillä on myös eroa. Jokainen 
 voi  kokea  stressiä,  mutta  työuupumusta  voivat  kokea  vain  sellaiset  ihmiset,  jotka  ovat 
 motivoituneita  ja  asettavat  korkeita  odotuksia  ja  tavoitteita  työllensä  ja  jotka  odottavat 
 saavansa  merkityksellisyyden  kokemuksia  työstään.  Henkilöt,  jotka  eivät  ole 
 motivoituneita,  voivat  kokea  työstressiä,  mutta  eivät  työuupumusta.  Työstressi  saattaa 
 vaikuttaa  työuupumuksen  syntyyn,  mutta  stressi  ei  kuitenkaan  välttämättä  aiheuta 
 työuupumusta.  Ihmiset  voivat  palautua  stressaavista  ja  vaativista  tilanteista  työssä,  jos  he 
 kokevat  työn  merkitykselliseksi.  Työstressi  voikin  johtua  useista  eri  tekijöistä,  mutta 
 työuupumusta ilmenee usein työssä, jossa ollaan tekemisissä ihmisten kanssa. Työuupumus 
 onkin  usein  seurausta  emotionaalisista  vaatimuksista,  joita  esiintyy  ihmisten  välisessä 
 vuorovaikutuksessa. (Pines 1993, 38.) Opettajan työssä toiset ihmiset ja sosiaaliset suhteet 
 ovatkin keskeisellä sijalla, jolloin opettajilla on riski kokea työuupumusta työn sosiaalisen 
 luonteen vuoksi.  


Stressin  käsite  voidaan  jakaa  hyvään  ja  pahaan  stressiin.  Arkikielessä  sana  stressi 
nähdään  yleensä  pelkästään  pahana  stressinä  eli  distressinä,  joka  liitetään  henkiseen 
kuormittumiseen.  Hyvä  stressi  eli  eustressi  lisääntyy  onnistumisen  kokemusten  myötä, 
mikä  taas  lisää  motivaatiota  ja  tyytyväisyyttä  työtä  kohtaan.  (Ritvanen  2008,  95).  Hyvä 
stressi  sopivissa  määrin  on  siis  hyväksi  hyvinvoinnille,  kun  taas  huono  stressi  rasittaa 



(24)yksilön  hyvinvointia.  Tutkimuksessamme  puhumme  stressistä  lähinnä  huonona, 
 hyvinvointia kuormittavana stressinä.  


Stressi on  määritelty  työsuojelusanastossa (2006,  114)  yksilön psyykkiseksi työssä 
 kuormittumiseksi,  joka  saattaa  aiheuttaa  yksilölle  ei-toivottuja,  terveydelle  haitallisia 
 vaikutuksia.  Työsuojelusanastossa  työstressin  määritelmään  liittyy  aiemmin  mainittu 
 ristiriita  ulkoisten  vaatimusten  ja  yksilön  voimavarojen  välillä.  Stressi  määritellään  myös 
 Kinnusen  (1989,  4)  mukaan  yksilön  ja  hänen  ympäristönsä  väliseksi  epätasapainoksi. 


Stressiä  syntyy,  kun  ympäristön  vaatimukset  ylittävät  yksilön  voimavarat.  Lazarus  ja 
 Folkman  (1984,  21)  painottavatkin,  että  stressiin  liittyy  keskeisesti  yksilön  ja  ympäristön 
 välinen suhde. Myös Rajalan (2001, 9) mukaan stressin määritelmään liittyy ympäristön ja 
 yksilön  vuorovaikutus.  Stressiä  syntyy,  kun  yksilö  kokee  liiallisia  ulkoisia  tai  sisäisiä 
 vaatimuksia, jotka heikentävät yksilön voimavaroja, ylittävät ne hetkellisesti tai häiritsevät 
 tärkeiden  tavoitteiden  saavuttamista.  Ihmiset  kuitenkin  kokevat  samanlaiset  tilanteet  eri 
 tavoin ja toiset ihmiset stressaantuvat herkemmin kuin toiset. Yksilön omilla tulkinnoilla ja 
 reaktioilla  onkin  vaikutusta  tähän  asiaan,  sillä  ne  vaikuttavat  stressiin  liittyvien 
 negatiivisten  tunteiden  syntyyn.  Tulkintojensa  perusteella  yksilö  myös  pyrkii  löytämään 
 ratkaisun stressaavaan tilanteeseen. (Lazarus & Folkman 1984, 21; Rajala 2001, 9.) 


Cockburn  (1996)  on  tutkimuksessaan  selvittänyt,  mitkä  keinot  ovat  opettajien 
 mielestä tehokkaita stressin vähentämiseksi. Tehokkaimpia näistä keinoista ovat huumorin 
 käyttö, keskustelut muiden opettajien kanssa, priorisointi, tuntien perusteellinen suunnittelu, 
 varmistuminen omista tiedoista ja taidoista sekä epäonnistumisen kokemusten välttäminen 
 ennalta.  (Cockburn  1996,  401–403.)  Jos  opettaja  hallitsee  nämä  keinot  stressin 
 vähentämiseksi, hän voi hyvin. 


Stressi  on  kuitenkin  yleistä  opettajien  keskuudessa.  Työterveyslaitoksen 
tutkimuksen  mukaan  koulutusalalla  erittäin  paljon  stressiä  kokevia  oli  enemmän  kuin 
millään  muulla  toimialalla.  34 %  koulutusalalla  työskentelevistä  piti  työtään  henkisesti 
jonkin verran kuormittavana, 39 % melko rasittavana ja 13 % erittäin rasittavana. (Perkiö-
Mäkelä  2010,  235;  Perkiö-Mäkelä  &  Taskinen  2004,  269.)  Luvut  ovat  melko  suuria  ja 
antavat viitteitä siitä, että suuri osa opettajista kokee työssään kuormitusta ja stressiä, mikä 
voi vaikuttaa työhyvinvoinnin kokemusten heikkenemiseen ja näin ollen lisätä myös riskiä 
sairastua työuupumukseen. 



(25)Työ ja terveys -haastattelututkimus 2009 kertoo, että kolmasosa suomalaisista koki 
työnsä  rasittavaksi  vuonna  2009.  Henkistä  rasittavuutta  kokivat  eniten  ylimpien 
toimihenkilöiden  ja  sosiaali-  ja  terveyspalveluiden  työntekijöiden  lisäksi  kunta-alan 
työntekijät, joihin suurin osa opettajistakin voidaan laskea kuuluvaksi. Myös emotionaalista 
eli  kielteisten  tunteiden  aiheuttamaa  psyykkistä  kuormittuneisuutta  esiintyi  runsaasti  juuri 
koulutusalalla  työskentelevien  keskuudessa,  jossa  noin  joka  viides  koki  emotionaalista 
kuormitusta.  (Elo  2010b,  14.)  Tämän  lisäksi  kielteisiä  tunteita  herättävät  tilanteet  olivat 
yleisempiä koulutusalalla kuin muilla toimialoilla (Elo 2010a, 85). 



(26)
TYÖHYVINVOINNIN YHTEYDET  


Edellä  käsittelimme  tutkimuksemme  kannalta  olennaisia  käsitteitä,  jotka  liittyivät 
 työhyvinvointiin  sekä  työuupumukseen.  Tässä  luvussa  yhdistämme  edellä  esiintyneitä 
 käsitteitä  opettajan  työn  sosiaaliseen  puoleen.  Luvussa  tuleekin  ilmi  opettajan  työn 
 sosiaalinen  luonne  sekä  opettajan  työn  keskeiset  sosiaaliset  suhteet  ja  niiden  yhteydet 
 työhyvinvointiin.  Käsittelemme  niin  oppilaiden,  kollegoiden,  oppilaiden  vanhempien  kuin 
 esimiehen  vaikutusta  opettajan  työhyvinvointiin.  Lopuksi  kerromme  sosiaalisesta  tuesta 
 keskeisenä työhyvinvointia ylläpitävänä tekijänä. 



3.1 Opettajan sosiaaliset suhteet 


Sosiaaliset  suhteet  ovat  keskeisessä  osassa  opettajan  työtä,  sillä  Wihersaaren  (2010,  61) 
 mukaan  opettajuus  muodostuu  ammatille  tyypillisen  toimintatavan  ja  opettajan  persoonan 
 lisäksi  sosiaalisuudesta.  Opettajuudessa  keskeistä  on  työnsä  mukana  kasvava  sekä 
 elämänkokemuksistaan ja persoonastaan käsin opettajuuttaan rakentava yksilö. (Wihersaari 
 2010, 61.) Opettajan tärkein työväline onkin hänen persoonansa. Persoonan käyttäminen on 
 keskeisellä sijalla opettajan työssä, eikä opettaja  voi irrottaa henkilökohtaista elämää työn 
 tekemisestä.  Opettajan  työssä  korostuvat  lisäksi  ihmissuhteet,  vuorovaikutus  ja  tunteet. 


(Blomberg 2008, 114–115.) 


Tutkimusten  mukaan  sosiaalisten  suhteiden  merkitys  työhyvinvoinnille  onkin 
keskeistä.  Kinnusen  mukaan  hyvinvoinnin  kannalta  sosiaaliset  suhteet  koulussa  ja  kotona 
ovat tärkeämpiä kuin itse työn määrä (Kinnunen 1989, 28). Niin oppilailla, kollegoilla kuin 
esimiehelläkin  on  vaikutusta  opettajien  työhyvinvointiin.  Tämän  lisäksi  koulun  muu 
henkilökunta  sekä  oppilaiden  vanhemmat  ovat  tekemisissä  opettajien  kanssa,  joten  hekin 
saattavat  vaikuttaa  opettajien  työhyvinvointiin.  Tässä  tutkimuksessamme  keskityimme 
opettajan ja oppilaiden,  opettajan ja kollegoiden, opettajan ja oppilaiden vanhempien sekä 
opettajan  ja  esimiehen  välisiin  sosiaalisiin  suhteisiin  sekä  näiden  sosiaalisten  suhteiden  ja 
työhyvinvoinnin yhteyksiin.  



(27)3.1.1 Oppilaiden vaikutus opettajien työhyvinvointiin 


Opettajalla ja oppilailla on suuri vaikutus toisiinsa. Tutkimuksemme kannalta keskeistä on, 
 kuinka oppilaat vaikuttavat opettajien työhyvinvointiin. Toisaalta tämä asia voidaan nähdä 
 niinkin  päin,  että  myös  opettajalla  on  vaikutusta  oppilaidensa  hyvinvointiin.  Näin  ollen 
 opettajien hyvinvoinnilla nähdään olevan laaja  yhteiskunnallinen  merkitys, sillä opettajien 
 hyvinvointi  vaikuttaa  myös  oppilaiden  hyvinvointiin  (Lamminpää  1999,  109).  Siispä,  kun 
 opettaja  voi  hyvin,  myös  oppilas  voi  hyvin  eli  opettajan  ja  oppilaan  hyvinvoinnilla  on 
 vaikutusta  toistensa  hyvinvointiin.  Oppilaiden  hyvinvoinnin  parantaminen  edistääkin 
 opettajien  hyvinvointia  sekä  toisaalta  opettajien  hyvä  työkyky  ja  terveys  tukevat  myös 
 oppilaiden  hyvinvointia  (Stakes  2002,  24).  Hyvät  ihmissuhteet  koulussa  vaikuttavat 
 positiivisesti  myös  oppilaiden  oppimiseen  (Weare  2004,  108).  Blombergin  (2008,  121) 
 mukaan opettajan työn ydin löytyykin opettajan ja oppilaiden välisestä vuorovaikutuksesta. 


Opettajan  johdonmukainen  toiminta  edistää  opetustilanteiden  vuorovaikutussuhteiden 
 luottamuksen  rakentumista.  Luottamuksen  synnyttäminen  vaatii  kuitenkin  opettajan 
 sitoutumista  opetustehtävään.  Jotta  opettaja  voi  rakentaa  emotionaalisesti  toimivan 
 vuorovaikutuksen  oppilaisiinsa,  on  hänen  oltava  läsnä  sekä  fyysisesti  että  psyykkisesti. 


(Blomberg 2008, 120.)  


Opettajan  työhyvinvoinnin  keskeisimpiä  tekijöitä  ovat  oppilassuhteiden 
 tyydyttävyys  ja  oppilaiden  käyttäytyminen  (Mäkinen  1982,  44–46,  139). 


Työterveyslaitoksen  tutkimuksen  mukaan  peruskoulun  opettajat  pitivätkin  työn 
 parhaimpina puolina lapsia ja nuoria sekä oppimisen ilon huomaamista. Työn huonoimpina 
 puolina  sen  sijaan  pidettiin  oppilaiden  ongelmia  ja  rauhattomuutta.  (Perkiö-Mäkelä  & 


Taskinen  2004,  270.)  Oppilaiden  häiriökäyttäytyminen  onkin  opettajaa  kuormittava  tekijä 
 ja  todennäköisesti  suurin  opettajien  stressin  aiheuttaja.  Varsinkin  isot  lapsiryhmät  ja 
 haastavat  lapset  voivat  olla  opettajalle  hyvin  kuormittavia.  Opettajan  ja  oppilaan  välinen 
 vuorovaikutus  onkin  opettajan  työhyvinvoinnin  ja  työuupumuksen  estämisen  kannalta 
 keskeistä.  (Coladarci 1992, 333; Eklund ja Heinonen 2011, 233–234; Lavanti 2008, 87–88; 


Weare  2004,  61.)  Tutkimuksen  mukaan  opettajat  toivoivatkin  saavansa  apua  suuriin 
 ryhmäkokoihin,  tuntijakoihin  sekä  oppilaiden  erityisongelmiin  (Savolainen,  Taskinen  & 


Viitanen 2001, 168). 



(28) Oppilaiden  häiriökäyttäytymisen  lisäksi  oppilaiden  pilkan  ja  aggressioiden 
 kohteeksi  joutuminen  voi  lisätä  opettajien  stressaantuneisuutta.  Useinkaan  opettajien 
 kiusaamista  ei  oteta  riittävän  vakavasti  ja  se  nähdäänkin  usein  tabuna,  josta  ei  puhuta. 


(Rantala & Keskinen 2005, 121.) Myös tämä voi heikentää opettajien työhyvinvointia. 


Kuten  aiemmin  mainitsimme,  työhyvinvointi  on  hyvin  monisyinen  ilmiö. 


Ammatillisen  oppilaitoksen  opettajille  tehdyn  tutkimuksen  mukaan  samat  asiat  opettajan 
 työssä  voivatkin  sekä  tuottaa  että  heikentää  työhyvinvointia.  Opettajat  kokivat 
 opiskelijoiden  olevan  työhyvinvointia  kuormittava,  mutta  sitä  myös  tuottava  tekijä. 


Opiskelijoiden  ongelmat  olivat  lisääntyneet  ja  vaikeat  opiskelijat  uuvuttivat  opettajia. 


Toisaalta opiskelijoiden ajateltiin luovan koko työssä jaksamisen perustan. (Launis & Koli 
 2005, 352–355.) 


Työn  muihin  kuin  työtovereiden  ja  esimiesten  välisiin  vuorovaikutustilanteisiin 
 liittyvät  kielteiset  tunteet  ovat  melko  uusi  kuormitustekijä,  joka  korostuu  erityisesti 
 pitkäkestoisissa  hoito-,  potilas-  ja  oppilassuhteissa  (Lindström  ym.  2005,  45,  47,  68). 


Opettajan  kohdalla  kyseessä ovat siis suhteet oppilaisiin, jotka voivat toisinaan olla hyvin 
 kuormittavia.  Vuorovaikutustilanteet  eivät  ole  kunnossa,  vaan  niitä  tulee  korjata,  jos 
 suhteissa  joutuu  toistuvasti  kohtaamaan  kielteisiä  tunteita  tai  arvostelua  (Lindström  ym. 


2005,  45,  47,  68).  Tämä  on  tärkeää  sen  vuoksi,  että  vuorovaikutussuhteilla  on  keskeinen 
 merkitys  työhyvinvoinnin  kannalta.  Kuitenkin  Raskun  ja  Kinnusen  (1999,  36,  42) 
 tutkimuksen  mukaan  suomalaiset  lukion  opettajat  kokivat  sosiaaliset  suhteet  oppilaisiin 
 toimiviksi.  Suomalaiset  opettajat  arvioivat  oppilassuhteensa  huomattavasti  paremmiksi 
 kuin muiden Euroopan maiden opettajat.  


Ahon  vuonna  1981  tekemän  tutkimuksen  tavoitteena  oli  muun  muassa  selvittää, 
onko  opettajien  opetustyössä  kokema  stressi  yhteydessä  oppilaista  johtuviin 
työrauhaongelmiin.  Tutkimuksesta  kävi  ilmi,  että  opettajaa  eniten  kuormittavia  ja 
stressaavia  tekijöitä  olivat  juuri  oppilaisiin  liittyvät  tekijät.  Ajanpuute  oppilaiden 
ohjaamisessa ja heihin tutustumisessa sekä suuret, heterogeeniset luokat tuottivat opettajille 
stressiä.  Myös  häiritsevät  ja  sopeutumattomat  oppilaat  kuormittivat  opettajaa.  Luokassa 
esiintyvät  työrauhaongelmat  olivat  voimakkaasti  yhteydessä  siihen,  kuinka 
stressaantuneiksi  opettajat  itsensä  kokivat.  (Aho  1981,  132–135.)  Vaikka  kyseisen 
tutkimuksen  toteuttamisesta  onkin  jo  aikaa,  näemme,  että  nämä  samat  asiat  ovat  edelleen 



(29)keskeisiä kulmakiviä opettajan työssä ja sen vuoksi kuormittavat opettajia heidän työssään 
 tänäkin päivänä.  


3.1.2 Kollegoiden vaikutus opettajien työhyvinvointiin 


Oppilaiden  lisäksi  kollegoilla  on  keskeinen  vaikutus  opettajien  työhyvinvointiin. 


Työterveyslaitoksen  tutkimuksen  mukaan  peruskoulun  opettajat  pitivätkin  työn 
 parhaimpina puolina oppilaiden lisäksi muun muassa mukavia työkavereita (Perkiö-Mäkelä 


&  Taskinen  2004,  270).  Esimerkiksi  työyhteisöllä  on  suuri  vaikutus  opettajan  työssä 
 jaksamiseen  ja  terve  työyhteisö  vaikuttaakin  suoraan  työntekijöiden  hyvinvointiin. 


Työntekijöiden  hyvinvoinnin  voidaan  taas  nähdä  vaikuttavan  toiminnan  tulokseen. 


(Coladarci  1992,  333;  Ilmarinen  2005,  81;  Simola  2001,  35.)  Työpaikan  ihmissuhteet 
 ovatkin  yhteydessä  sekä  työhyvinvointiin  että  työssä  kuormittumiseen  (Vartia  &  Perkka-
 Jortikka 1994, 23).  


Työhyvinvointiin keskeisesti voi vaikuttaa myös opettajien välinen yhteistyö, jonka 
 voidaan  nähdä  olevan  keskeinen  osa  opettajien  työtä  nykypäivänä.  Yhteistyö  työpaikalla 
 vaikuttaakin  Kalimon  ym.  (2001,  77)  tutkimuksen  mukaan  siihen,  kuinka  hyvin  työssä 
 jaksetaan.  Siniharjun  (2003,  105)  tekemän  tutkimuksen  mukaan  sekä  vuonna  1984  että 
 vuonna  1999  opettajat  toivoivatkin  paljon  tai  jonkin  verran  enemmän  opettajien  välistä 
 yhteistyötä.    Myös  koulujen  työoloihin  ja  niiden  parantamiseen  liittyvässä  tutkimuksessa 
 opettajat  toivoivat,  että  he  voisivat  tehdä  enemmän  yhteistyötä  opetuksen 
 suunnittelemiseksi ja yhteisten periaatteiden sopimiseksi (Savolainen, Taskinen & Viitanen 
 2001,  164).  Tämä  sama  toivomus  on  ollut  esillä  nykyäänkin,  joten  voinemme  olettaa 
 kyseisten tutkimusten pätevän edelleen. 


Kuitenkin suomalaisessa kulttuurissa vallitsee uskomus, jonka mukaan opettajan on 
selviydyttävä  yksin  kaikista  tilanteista.  Tällainen  uskomus  saattaa  kuormittaa  opettajia  ja 
olla  este  heidän  väliselle  yhteistyölle.  (Himberg  1996,  14.)  Muutoinkin,  jos 
vuorovaikutustilanteisiin  liittyvissä  asioissa  on  korjattavaa,  tarvitaan  tilanteen 
ratkaisemiseksi  yleensä  syvällistä  selvittelyä  ja  asiantuntijoiden  suunnitelmallista 
ongelmanratkaisua  (Lindström  ym.  2005,  44).  Tällä  tavoin  voidaan  päästä  yli  opettajien 
vuorovaikutukseen liittyvistä ongelmista ja parantaa opettajien työhyvinvointia.  



(30)Rajalan  (2001)  mukaan  stressistä  ja  uupumisesta  selviytymisen  kannalta  yksi 
 keskeinen  asia  onkin  opettajien  keskinäisten  suhteiden  ja  yhteistyön  toimivuus. 


Yhteisöllisiä  keinoja  selvitä  stressistä  ovat  laajat  sosiaaliset  tukiverkostot  sekä  opettajien 
 yhteistyö  ja  yhteisöllinen  suunnittelu  (Rajala  2001,  67).  Työssä  jaksamisen  ja 
 työtyytyväisyyden  kannalta  onkin  erittäin  tärkeää,  että  kollegoilta  voi  saada  tukea.  Tämä 
 johtuu siitä, että kollegat koetaan usein samastumisen kohteena ja heidän kesken tunnetaan 
 myös  yhteenkuuluvuutta.  (Silvennoinen  2004,  66.)  Myös  Lamminpää  (1999,  109)  näkee 
 yhteenkuuluvuuden  keskeisenä  jaksamisen  kannalta.  Kollegoiden  tuki  vaikuttaa  myös 
 yksilön työstä suoriutumiseen (Cox, Kuk & Leiter 1993, 181). Buunkin ja Schaufelin (1993, 
 68)  mukaan  stressaantuneena  ei  kuitenkaan  usein  liitytä  työkavereiden  joukkoon,  vaan 
 pikemminkin  vältellään  heitä.  Tämä  taas  edesauttaa  sitä,  että  yksilö  ei  saa  tarvitsemaansa 
 tukea stressin keskellä. 


Yhteistyön  tekemisen  lisäksi  sosiaalinen  tuki  on  myös  osaltaan  vaikuttamassa 
 opettajien  työhyvinvointiin.  Riittävä  sosiaalinen  tuki  suojaakin  yksilöä  psyykkisiltä 
 ongelmilta  ja  työuupumukselta  (Fletcher  &  Payne  1982,  Viinamäen  1997,  144  mukaan). 


Mitä  enemmän  tukea  työtovereilta  saadaan  ja  mitä  paremmat  ovat  työtovereiden  väliset 
 suhteet,  sitä  parempi  on  työntekijöiden  henkinen  hyvinvointi  (Simola  &  Kinnunen  2005, 
 136).  


Sosiaalinen tuki voi vähentää työhön liittyvää stressiä tai siitä johtuvaa uupumusta 
 (Elo  &  Leppänen  1997,  36).  Työterveyslaitoksen  tutkimuksen  mukaan  kolme  neljästä 
 koulutusalalla  työskentelevästä  kokikin  saaneensa  erittäin  tai  melko  paljon  tukea  ja  apua 
 työtovereiltaan (Perkiö-Mäkelä 2007, 391). Työyhteisöissä, joissa kollegat tukevat toisiaan 
 ja työongelmista voidaan avoimesti puhua, viihdytään paremmin ja myös stressiä hallitaan 
 paremmin (Himberg 1996, 10).  


Vähäinen  sosiaalinen  tuki  ja  vähäiset  mahdollisuudet  keskustella  työasioista 
 työtovereiden  kanssa  liittyvät  sen  sijaan  opettajien  mielenterveydenhäiriöihin  ja 
 masentuneisuuteen  (Viinamäki  1997,  103,  144).  Vähäinen  sosiaalinen  tuki  on  myös 
 yhteydessä  lisääntyneisiin  sairauspoissaoloihin  (Kivimäki,  Vahtera,  Thomson,  Griffiths  & 


Cox  1997,  858,  868).  Käsittelemme  lisää  sosiaalista  tukea  ja  sosiaalisen  tuen  muotoja 
luvussa 3.2. 



(31)Vaikeat  ihmissuhdeongelmat  ja  ristiriidat  työyhteisössä  voivat  heikentää 
 työhyvinvointia (Vartia & Perkka-Jortikka 1994, 23). Tämän lisäksi myös epätasa-arvoinen 
 kohtelu heikentää työhyvinvointia. Se lisää työtyytymättömyyttä, väsymystä, ahdistusta  ja 
 masennusta.  Myös  työpaikkakiusaaminen  aiheuttaa  samansuuntaisia  oireita  ja  heikentää 
 monin tavoin yksilön työhyvinvointia. (Lindström ym. 2005, 68; Vartia & Perkka-Jortikka 
 1994,  59.)  Kilpailu  kollegoiden  kesken  pienissä  määrin  voi  olla  hyväksi,  mutta  liiallisissa 
 määrin myös se voi haitata yksilön työhyvinvointia (Cartwright & Cooper 1997, 76). 


Kuten  aiemmin  mainitsimme,  samat  asiat  opettajan  työssä  voivatkin  sekä  tuottaa 
 että  heikentää  työhyvinvointia.  Tämä  pätee  myös  työyhteisöön.  Tutkimuksen  mukaan 
 opettajat kokivat heidän välisissä suhteissaan esiintyvän ongelmia, selän takana puhumista 
 sekä  työyhteisössä  olevan  kuppikuntia,  millä  saattoi  olla  vaikutusta  työhyvinvoinnin 
 heikentymiseen.  Toisaalta  hyvä  työyhteisö  oli  yksi  työssä  jaksamisen  keskeinen  tekijä. 


(Launis & Koli 2005, 354–355.)  


3.1.3  Oppilaiden vanhempien vaikutus opettajien työhyvinvointiin 


Myös oppilaiden vanhemmat vaikuttavat osaltaan opettajien työhyvinvointiin. Blombergin 
 (2008,  142)  tutkimuksen  mukaan  opettajat  kokivat  kodin  ja  koulun  välisen 
 vuorovaikutuksen kaikista koulun vuorovaikutussuhteista tunnepitoisimmaksi. Tästä syystä 
 opettajat  kokevat  opettajien  ja  vanhempien  välisessä  vuorovaikutuksessa  esiintyvät 
 ongelmat  kuormittavina.  Kaikista  eniten  opettajia  harmittavat  vanhempien  laiminlyönnit 
 kasvatusvastuun  hoitamisessa  ja  koulunkäynnin  säännöllisyydestä  huolehtimisessa. 


Tutkimuksen  mukaan  kodin  tuki  oppilaan  koulutyölle  olisi  kuitenkin  merkittävää,  sillä 
 vanhemmilla  on  suuri  rooli  lapsen  ohjaamisessa  vastuulliseen  opiskeluun.  Opettajan 
 tehtävänä  sen  sijaan  on tukea  kodin  ja  koulun  välistä  kumppanuutta,  jolloin  kumpikin 
 osapuoli  voi  kokea  hyötyvänsä  yhteistyöstä  ja  kummallakin  osapuolella  on  tärkeä  tehtävä 
 lapsen  kasvattajana  ja  kouluttajana.  (Blomberg  2008,  142.)  Metson  (2004,  192) 
 tutkimuksessa vanhemmat nähtiinkin koulun taustajoukkoina ja lisäresursseina, jotka voivat 
 auttaa koulutyön sujumisessa ja tukea opettajan työtä. 


Opettajien  ja  vanhempien  välistä  vuorovaikutussuhdetta  voidaan  kuvata  käsitteillä 
kumppanuus  tai  kasvatuskumppanuus.  Kumppanuus  tarkoittaa  opettajan  ja  vanhempien 



(32)tasavertaisuutta.  (Määttä  1999,  99,  106.)  John  Bastianin  (1993,  105)  mukaan 
 kumppanuuteen  kuuluvat  yhteisesti  jaetut  päämäärät  ja  tavoitteet,  yhteiseen  toimintaan 
 sitoutuminen,  vastavuoroisuus  sekä  vallan  ja  vastuun  jakaminen.  Lareaun  (1989,  35) 
 mukaan  kumppanuus  tarkoittaa  tasa-arvoista  suhdetta,  jossa  valta  ja  kontrolli  jakautuvat 
 tasaisesti kummallekin osapuolelle. Jotta tällainen tasa-arvoinen suhde opettajan ja oppilaan 
 vanhempien  välillä  olisi  mahdollinen,  opettajan  tulisi  nähdä  oppilaiden  vanhemmat 
 voimavarana ja mahdollisuutena, ei taakkana. Kumppanuus opettajan ja vanhempien välillä 
 auttaa  rakentamaan  yhteistä  vastuuta  lapsesta.  Tällöin  tiedot  ja  taidot  lapsesta  annetaan 
 molemminpuoliseen  käyttöön.  (Määttä  1999,  99,  106.)  Myös  opetussuunnitelman  mukaan 
 kodin ja koulun välisen yhteistyön perustana tulee olla molemminpuolinen kunnioitus, tasa-
 arvo ja yhdenvertaisuus (POPS 2004, 22). Tämä ei kuitenkaan aina toteudu. Metson (2004, 
 132)  tutkimuksen  mukaan  vanhemmat  toimivatkin  lähinnä  tiedon  vastaanottajina  eivätkä 
 tasa-arvoisina yhteistyökumppaneina. 


Opettajan ja oppilaan vanhempien välistä vuorovaikutusta voidaan tarkastella myös 
 yhteistyön  näkökulmasta.  Kodin  ja  koulun  yhteistyö  –  termiä  on  käytetty  kuvaamaan 
 kaikenlaista  kodin  ja  koulun  välistä  yhteydenpitoa.  Käsitteenä  se  on  epämääräinen  eikä 
 yhteistyön tavoitteita ole selkeästi määritelty aihetta koskevissa asiakirjoissa. Usein on vain 
 todettu,  että  yhteistyötä  on  oltava.  (Metso  2004,  27,  117.)  Yhteistyötä  on  erilaista  ja  sitä 
 voidaan  kuvata  erilaisin  käsittein.  Koulu  ja  koti  toimivat  vuorovaikutuksessa 
 instituutiotasolla,  kun  taas  opettajat  ja  vanhemmat  yksilötasolla  (Andonov  2007,  48). 


Tutkimuksessamme tarkoitamme kodin ja koulun välisellä yhteistyöllä pääsääntöisesti juuri 
 opettajan ja oppilaiden vanhempien välistä vuorovaikutusta.  


Perusopetuslaissa  (628/1998)  ei  ole  juurikaan  puhuttu  kodin  ja  koulun  välisestä 
yhteistyöstä.  Yhteistyötä  on  kuvattu  laissa  ainoastaan  lauseella:  ”Opetuksessa  tulee  olla 
yhteistyössä kotien kanssa”. Vuoden 2004 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 
kodin ja koulun välinen yhteistyö on kuitenkin otettu laajemmin esille. Opetussuunnitelman 
mukaan  koulun  on  oltava  yhteistyössä  huoltajien  kanssa,  jotta  huoltajat  voivat  tukea 
lapsensa  oppimista  ja  koulunkäyntiä.  Yhteistyö  parantaa  myös  opettajan 
oppilaantuntemusta, jolloin hän voi suunnitella ja toteuttaa opetuksensa paremmin. (POPS 
2004, 22.) Rönnqvist (2008, 4) korostaa, että tutkimusten mukaan kodin ja koulun välinen 
yhteistyö  on  suurin  yksittäinen  tekijä,  joka  tukee  lapsen  koulunkäyntiä.  Tämän  vuoksi 
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